
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1131 – 02 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 1 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PRORROGAÇÃO DA ABERTURA E ALTERAÇÃO DO EDITAL 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 6/2017 

 
Objeto: A presente licitação tem por finalidade a contratação de 
empresa de transporte escolar de alunos residentes nos bairros 
da zona rural, da rede pública municipal e estadual de ensino. 
Conforme especificações constantes no anexo I deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
701.295,28(setecentos e um mil duzentos e noventa e cinco reais 
e vinte e oito centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 08:30 h do dia 22 de março de 2017.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 
3911-3018, ou acessar o sitio do município realizar cadastro com 
senha para baixar o edital, sem nenhum custo por parte do 
solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 06 de março de 2017. 
 

Rafaela Sedassari Moraes 
Diretora Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 
 

 
DISPENSA DE LIITAÇÃO Nº 12/2017 

 
 

OBJETO: Contratação da empresa J ERNESTO SOCCIO - ME, para 
aquisição de painéis de identificação para os departamentos da 
Secretaria Municipal de Assistência Social. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 24, inciso II, da Lei 
8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o 
presente processo para o Departamento Competente para as 
devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 07 de março de 2017. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

(Projeto de Resolução 1/2017) 
 

RESOLUÇÃO 1/2017, de 7 de março de 2017. 
 

Altera dispositivos do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de 
Jacarezinho, para abolir o voto 
secreto nas decisões do Poder 
Legislativo. 

 
A Câmara Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, aprovou, e 
eu, Presidente, promulgo a seguinte Resolução: 
Art. 1º. Ficam revogados o inciso III e o § 3º. do Artigo 166 do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Jacarezinho. 
Art. 2º. O Artigo 176, caput, do Regimento Interno passa a vigorar 
com a seguinte redação: 
“Art. 176 O veto será apreciado em sessão única, no prazo de 30 
(trinta) dias a contar de seu recebimento, só podendo ser rejeitado 
pelo voto da maioria absoluta dos Vereadores.” (NR) 
Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Jacarezinho/PR, 7 de março de 2017. 
 

André de Sousa Melo 
Presidente 

 
Patrícia Martoni 

Primeira Secretária 
 

 

 
ERRATA 

 
 

Com referência ao extrato de contrato do Dispensa  n° 121/2016, 
Contrato Administrativo 346/2016 publicado no dia 05 de 
Dezembro de 2016, fazemos a seguinte correção: 
ONDE SE LÊ: 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0810.10300200142.094  3.3.90.36.00  FR - 000 Cód. Reduzido 2291. 
LEIA-SE:  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0810.10300200142.094 3.3.90.39.00 FR - 000   Cód. Reduzido 1574. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1131 – 02 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 2 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Inexigibilidade De Licitação nº 05/2014. 
CONTRATO Nº: 24/2014. 
OBJETO: fornecimento de licenças de uso e atualização dos 
sistemas implantados, cuja propriedade é do município. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: GOVERNANÇABRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTAO 
EM SERVIÇOS. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: até 21 de fevereiro de 2018.  
VALOR: R$ 145.212,72 (cento e quarenta e cinco mil duzentos e 
doze reais e setenta e dois centavos). 
RECURSOS: 0410.0412600052.027 - 3.3.90.39.00 - FR – 000 -Cód. 
Reduzido 1009. 

Jacarezinho, 20 de Fevereiro de 2018. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 

 
REFERÊNCIA: Inexigibilidade De Licitação nº 34/2014. 
CONTRATO Nº: 434/2014. 
OBJETO: Atualizações dos sistemas, Pronim  AR CIDADÃO - 
Administração Receitas Cidadão, Pronim TB - Transparência Brasil 
LC 131/09, Pronim TL - Textos Legais, Pronim TLi - Textos Legais 
Internet 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: GOVERNANÇABRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTAO 
EM SERVIÇOS. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: até 26 de fevereiro de 2018.  
VALOR: R$ 22.675,92 (vinte e dois mil seiscentos e setenta e cinco 
reais e noventa e dois centavos). 
RECURSOS: 0410.0412600052.027 - 3.3.90.39.00 - FR – 000 -Cód. 
Reduzido 1009. 

Jacarezinho, 24 de Fevereiro de 2017. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO 

 
 
Tendo em vista a variação de preços ora licitados constantes no 
Contrato Nº 24/2014 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 05/2014, 
firmado com a empresa GOVERNANÇABRASIL S/A TECNOLOGIA E 
GESTAO EM SERVIÇOS, altera-se o valor dos itens do presente 
contrato, em conformidade com o artigo 65, inciso II da alínea “D” da 
Lei 8666/93, na seguinte proporção: 

Sistema Valor 
contratado 

Valor 
Reajustado 

Pronim ST - Tesouraria R$ 392,00 R$ 417,79 

Pronim AR – Adm. De Receitas R$ 405,00 R$ 431,65 

Pronim CP – Contabilidade Pública R$ 209,00 R$ 222,75 

Pronim RF – Responsabilidade Fiscal R$ 73,00 R$ 77,80 

Pronim IA – Informações Automatizadas R$ 73,00 R$ 77,80 

Pronim CM – Compras e Materiais R$ 344,00 R$ 366,63 

Pronim LC – Licitações R$ 430,00 R$ 458,29 

Pronim PP – Patrimônio Público R$ 393,00 R$ 418,86 

Pronim GP – Gestão e Pessoal R$ 405,00 R$ 431,65 

Pronim GP CCWEB – Contra Cheque Web R$ 602,00 R$ 641,61 

Pronim GP – Efetividades R$ 584,00 R$ 622,43 

Pronim PL – LDO R$ 282,00 R$ 300,55 

Pronim PL – LOA R$ 73,00 R$ 77,80 

Pronim PL - PPA R$ 282,00 R$ 300,55 

Pronim AF – Administração de Frotas R$ 602,00 R$ 641,61 

Pronim CT – Controle Interno R$ 455,00 R$ 484,94 

Pronim TP – Tramitação de Processos R$ 450,00 R$ 479,61 

Pronim TP – Tramitação de Processos Internet R$ 300,00 R$ 319,74 

DEISS – Declaração Eletrônica ISSQN, Nota Fiscal 
Serviços Eletrônica 

R$ 5.000,00 R$ 5.329,00 

Jacarezinho, 20 de Fevereiro de 2017. 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  

Prefeito Municipal 
 

 

 
REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO 

 
 
Tendo em vista a variação de preços ora licitados constantes no 
Contrato Nº 434/2014 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 34/2014, 
firmado com a empresa GOVERNANÇABRASIL S/A TECNOLOGIA E 
GESTAO EM SERVIÇOS, altera-se o valor dos itens do presente 
contrato, em conformidade com o artigo 65, inciso II da alínea “D” da 
Lei 8666/93, na seguinte proporção: 

SISTEMA VALOR 
ATUAL 

R$ 

VALOR 
REAJUSTADO 

R$ 

AR- CIDADÃO – adm Receitas 573,00 610,70 

TB – Transparência Brasil 600,00 639,48 

TL -  Textos Legais 300,00 319,74 

TLi -  Textos Legais Internet 300,00 319,74 

Jacarezinho, 24 de Fevereiro de 2017. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

